Secundo sic: causa demonstratur per effectum; ergo effectus non demonstratur per causam. Consequencia tenet, quia aliter fuerit circulacio in demonstracione; modo secundum PHILOSOPHUM primo *Posteriorum*<sup>2</sup> circulo demonstrare est impossibile. Antecedens patet, quia nisi sic, tunc omnis demonstracio quia est periret. Patet hoc, quia in demonstracione quia est proceditur ab effectu ad causam. 15

Tercio sic: si questio esset vera, hoc maxime esset prout ly 'ex' diceret circumstanciam cause efficientis. Patet hoc, quia una cognicio non est materia nec forma nec finis alterius cognitionis. Sed ly 'ex' in tytulo questionis non importat causam efficientem, quia una noticia non efficit aliam, sed ipse intellectus hoc facit. 20

O 7va Quarto sic: una res non cognoscitur per aliam nisi propter aliquam similitudinem inter eas repertam; sed quandoque inter causam et eius effectum | nulla est similitudo, ut patet de Deo, qui est insensibilis, et de eius effectu sensibili; igitur ex cognitione causarum etc. non contingit cognoscere etc. 25

Quinto sic: si questio vera, sequitur quod cognitis principiis geometrie, statim cognosceremus omnes conclusiones geometrie. Consequens falsum, quia sic valde faciliter sciremus illas, quia principia geometrie faciliter 30

28 geometrie] gremathice O 29 geometrie] gremathice O 30 geometrie] gremathice O

<sup>1</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1 (184a22-23) <sup>2</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.3 (72b25-26; *Auctoritates Aristotelis*, ed. J. HAMESSE, Louvain 1974 [= AA], 35:33)

possunt cognosci. Sed consequentia probatur quia: principia sunt causa  
prime propositionis EUCLIDIS, et prima propositio est causa sufficiens ad  
sciendum secundam propositionem, et sic consequenter. Si igitur ex cogni-  
35 tum.

Sexto sic: ad causam esse non sequitur effectum esse; igitur questio  
falsa. Tenet consequentia, quia, sicut se habet res ad esse, ita se habet ad  
cognosci. Antecedens patet, quia effectus et sua causa sunt distincta ab  
40 invicem; modo dicit articulus Parisiensis<sup>3</sup> quod quibuscumque duobus  
distinctis ab invicem datis, possibile est unum illorum remanere reliquo  
non remanente. Item non sequitur: B causa est, ergo effectus B cause est.  
Quod patet, quia ad unam rem esse non sequitur aliam rem esse, quia om-  
nis consequentia fundari debet in contradictione; modo hic non est contra-  
dictio ‘una res est et alia non est’.

45 In oppositum arguitur per PHILOSOPHUM, qui primo *huius*<sup>4</sup> dicit: ‘quo-  
niam quidem scire et intelligere contingit etc.’ Et postea subditur: ‘tunc  
unumquodque scire arbitramur cum causas eius cognoscimus usque ad  
elementa’.

In questione primo premittentur aliqua notabilia. Secundo respondebitur  
50 ad | questionem. Et in tertio erunt dubitationes.

O 7vb

### <Articulus primus>

Est primo notandum quod una fuit opinio que posuit quod nulla noticia  
incomplexa potest fieri ex alia incomplexa. Probant sic: una noticia non fit  
ex alia nisi per discursum seu consequentiam; sed discursus seu conse-  
55 quentia solum fit inter complexa, quia oportet antecedens et consequens  
esse propositiones; igitur opinio vera.

Correlarie sequitur quod nulla est noticia incomplexa mentalis. Patet,  
quia nulla noticia incomplexa fit ex alia; sed noticia intellectiva fit ex alia,  
scilicet ex sensitiva; igitur nulla noticia intellectiva est incomplexa. Se-  
60 cundo infert hec opinio quod nulla est noticia incomplexa substancialis.  
Patet, quia nulla noticia incomplexa fit ex alia; sed omnis noticia substanci-  
alis fit ex alia, scilicet ex noticia accidentis, quia accidentia magnam par-  
tem conferunt ad cognoscendum quod quid est<sup>5</sup>; igitur correlarium verum.

<sup>3</sup> Forte (per implicationem) articuli 138-141 condemnati a Stephano Tempier anno 1277  
(cf. R. HISSETTE, *Enquête*: 196-99) <sup>4</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1 (184a10) <sup>5</sup> Cf. ARISTOTE-  
LES, *De anima* I.1 (402b21-22; AA 6:7)

Sed falsitas huius opinionis probatur nam: si hec opinio esset vera, sequitur quod nullus esset terminus ponibilis in predicamento substantie. Consequens falsum. Et consequentia patet, quia nullus terminus ponitur in predicamento substantie nisi incomplexus et substancialis, quia quidquid debet poni in predicamento debet esse predicabile vel individuum incomplexum; sed nullus est terminus substancialis incomplexus, per opinionem narratam; igitur sequitur consequens illatum.

O 8ra Secundo probatur hoc idem quia: dato aliquo conceptu complexo, vel ille complectitur ex conceptibus complexis vel ex conceptibus incomplexis, sufficienti divisione. Si ex incomplexis, habetur propositum, | scilicet quod aliquis est conceptus incomplexus, et per consequens primum correlarium est falsum. Si componatur ex complexis, tunc iterum peto de illis utrum componuntur ex complexis vel ex incomplexis; et sic oportet devenire ad conceptum incomplexum vel oportet procedere in infinitum; sed processus in infinitum est prohibitus a PHILOSOPHO in multis locis; igitur oportet devenire ad conceptum incomplexum.

Tercio sic: omnis noticia intellectiva fit ex sensitiva, ut patet ex primo *Posteriorum*<sup>6</sup>; sed aliqua noticia intellectiva est incomplexa; igitur aliqua noticia incomplexa fit ex alia.

Sed ad rationem alterius opinionis: negatur quod nulla noticia fit ex alia nisi per discursum seu consequentiam. Nam licet hoc sit verum de noticia scientifica, tamen non est universaliter verum.

Pro quo notandum quod una noticia incomplexa fit ex alia sine discursu quatuor modis. Primo modo intuitive seu objective, ut a re sensibili immediate in sensu exteriori generatur noticia sensitiva, et ex noticia sensitiva seu sensazione generatur in sensu communi intencio seu fantasma, et ex illa vel illo ulterius generatur conceptus singularis, qui est noticia intuitiva et incomplexa. Secundo modo una noticia incomplexa generatur ex alia elicitive, ut ovis ex figura, motu, colore et dispositione lupi elicit speciem inimicie, ut dicit COMMENTATOR<sup>7</sup>. Et sic ex sensazione lupi in ove generatur noticia sensitiva incomplexa et etiam noticia inimicie non sensate. Tercio modo una noticia incomplexa fit ex alia per viam abstractionis. Unde intellectus habens in se conceptum confuse representantem substantiam et accidens abstrahit | ab illo duas noticias incomplexas, quarum una

87 intuitive] intuicutive(?) O

<sup>6</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I.18 (81a38-40; AA 35:70) <sup>7</sup> Potius AVICENNA, *Liber de anima seu sextus de naturalibus* I.5, ed. S. VAN RIET, Louvain-Leiden 1972, 86<sup>96-105</sup>

est representativa substancie et alia representativa accidentis. Unde intellectus habens in se conceptum albi percipiens illud album manere et eius  
 100 albedinem corrumpi, iudicat illud album non esse albedinem; et sic format in se conceptum albedinis incomplexum etc. Hoc tamen non est sic intelligendum quod illa noticia confusa dividitur in duas parciales noticias, sed quod habita illa noticia confusa, intellectus per viam abstractionis format in se duas noticias incomplexas, quarum neutra est illa noticia confusa.  
 105 Quarto modo una *noticia* incomplexa fit ex alia compositiva, ut intellectus habitis istis duobus conceptibus ‘homo’, ‘animal’, format in se actum complexivum illorum terminorum ad invicem, faciendo unam propositionem talem ‘homo est animal’.

Secundo notandum quod in demonstratione propter quid premissae dicuntur cause conclusionis. Pro cuius declaratione est notandum quod triplex est demonstratio seu processus demonstrativus, scilicet demonstratio propter quid, demonstratio quia est et demonstratio mathematica. Unde demonstratio propter quid dicitur illa in qua proceditur a causa ad effectum, ut sic arguendo: omne habens animam intellectivam est susceptivum  
 115 discipline; et omne risibile est habens animam intellectivam; igitur omne risibile est susceptivum discipline. Ecce qualiter hic proceditur a causa ad effectum, quia anima intellectiva est causa quare aliquid suscipit disciplinam. Sed demonstratio quia est dicitur illa in qua proceditur ab effectu ad causam. Exemplum ut: omne susceptivum discipline habet animam intellectivam; et omne risibile est susceptivum discipline; igitur omne risibile  
 120 habet animam intellectivam. Sed demonstratio mathematica | dicitur illa in qua proprie loquendo non proceditur a causa ad effectum, nec e converso ab effectu ad causam, sed in qua proceditur a premissis naturali ordine cognoscendi prius notis ad conclusionem naturali ordine cognoscendi posterius seu minus notam, ut sunt demonstrationes quibus EUCLIDES demonstrat suas propositiones. Et tales demonstrationes similitudinarie solent dici demonstrationes propter quid, improprie tamen loquendo. Et hec est similitudo, quia, sicut causa naturaliter prior est effectu, ita premissae talium demonstrationum naturali ordine cognoscendi sunt prius note quam  
 125 conclusiones.

O 8va

Tercio notandum quod premissas esse causas conclusionis in demonstratione potest multis modis intelligi, ut solet videri primo *Posteriorum*. Tamen pro nunc ponuntur aliquae propositiones pro maiori declaratione dicendorum postea.

135 Prima propositio: premissae demonstrationis non sunt cause conclusionis quoad esse. Patet, quia premissae possunt esse sine conclusione et e

converso. Igitur propositio vera.

Secunda propositio: premissae in demonstratione non sunt cause conclusionis quoad esse verum. Patet, cum premissae possunt esse <vere> sine conclusionem. <Patet>, quia possunt esse sine conclusionem; igitur possunt esse vere sine conclusionem. 140

Tercia propositio: in omni demonstratione notitiae premissarum adhesive sunt cause notitiae scientificae conclusionis. Patet per PHILOSOPHUM primo *Posteriorum*<sup>8</sup>, nam habitis notitiis premissarum, bonitate consequentiae et intellectu advertente, statim scitur conclusio, id est simul tempore; quod non esset, si notitiae premissarum non essent cause scientiae conclusionis. Et isto modo per premissas esse causas conclusionis non ponitur differentia | inter demonstrationem propter quid et inter demonstrationem quia est et inter demonstrationem mathematicam. 145

Quarta igitur propositio est ista: quod in demonstratione propter quid sic esse sicut significatur per premissas est causa ita essendi sicut significatur per conclusionem, id est medium in demonstratione propter quid importat causam rei significate per terminum vel per terminos conclusionis. Patet, quia in demonstratione propter quid premissae dicuntur cause conclusionis, et non quoad esse nec quoad esse verum; nec distinguitur a demonstratione quia est per hoc quod notitia premissarum est causa notitiae conclusionis, ut patet ex propositionibus precedentibus; et non videtur alius modus distinguendi demonstrationem propter quid a demonstratione quia nisi ad intellectum iam dictum in quarta propositione; igitur quarta propositio est vera. Unde haec demonstratio est propter quid: omne rationale est risibile; omnis homo est rationalis; igitur omnis homo est risibilis. Et illud medium 'rationale' connotat animam intellectivam. Modo anima intellectiva est causa actus ridendi, qui significatur per ly 'risibile'. Igitur etc. 150 155 160

Quarto principaliter est notandum iuxta materiam tactam in ultimo argumento – utrum ad unam rem esse sequitur aliam rem esse, et utrum bona consequentia debet fundari in contradictione seu in reductione ad primum principium – quod una fuit opinio que dixit quod ad unam rem esse non sequitur aliam esse, nam secundum eam propositio de secundo adiacente non est demonstrabilis. Probatur sic nam: predicatum notissimum de nullo potest demonstrari; sed hoc verbum 'est' vel suum participium est predicatum notissimum; igitur de nullo potest demonstrari. Consequentia nota est. 170

144-145 bonitate consequentiae] (?) (bōī<sup>1</sup>) 9<sup>e</sup>) O 165 sequitur] ad add. O

<sup>8</sup> *Locus non inventus*

Et maior patet, quia omnis demonstratio debet fieri a nociori. Minor patet quod quanto aliquod predicatum sit communius, tanto est nocius, quia communiora sunt nociora; sed hoc predicatum ‘ens’ est communissimum; 175 igitur est notissimum. | Secundo sic: si propositio de secundo adiacente esset demonstrabilis, sequitur quod in bona demonstratione fieret petitio principii. Consequens est contra PHILOSOPHUM primo *Posteriorum*<sup>9</sup>. Et consequentia patet, quia si sic, tunc fieret taliter arguendo: ‘omne A est; omne B est A; igitur omne B est’. Modo in minore manifeste petitur principium, quia minor presupponit omne B esse. Tercio potest argui quod ad 180 unam rem esse sequitur aliam rem esse, cuius contrarium argutum est ante oppositum.

Secunda opinio ponit quod propositio de secundo adiacente non est demonstrabilis demonstratione cathgorica sed bene demonstratione ypothetica. Prima pars patet per primam et secundam rationes factas pro prima 185 opinione. Sed secunda pars patet, nam ista est bona demonstratio: si transmutatio naturalis est, materia prima est; sed transmutatio naturalis est; ergo materia prima est. Taliter enim PHILOSOPHUS demonstrat materiam primam esse. Similiter illa est bona demonstratio: vel in causis est processus in infinitum vel est devenire ad aliquam primam causam; sed non est 190 processus in infinitum in causis; ergo aliqua prima causa est. Item ex alio, nam questio ‘si est’ est propositio de ‘est’ secundo adiacente; sed omnis questio est terminabilis diffinitive vel demonstrative, ut solet videri secundo *Posteriorum*<sup>10</sup>; sed questio ‘si est’ non terminatur diffinitione, quia 195 solum questio ‘quid est’ diffinitive terminatur; igitur questio ‘si est’ terminatur demonstratione.

Tercia opinio ponit quod propositio de secundo adiacente bene est terminabilis demonstratione, id est demonstrabilis demonstratione cathgorica, sed non in modo et figura positus a PHILOSOPHO, ut hec est bona 200 demonstratio: transmutatio naturalis est; et transmutatio naturalis non potest esse sine materia prima; ergo materia prima est. Similiter | ista est bona demonstratio: homo est; et nullus homo potest esse sine corde; ergo cor hominis est. Et ibi demonstratur propositio de secundo adiacente demonstratione cathgorica, quia neutra premissarum est propositio ypothetica. 205

Hic dicunt aliqui respondendo quod minor est propositio ypothetica in talibus argumentis, et sic non demonstratur propositio de secundo ad-

<sup>9</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.3 (72b25-26)    <sup>10</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* II.3 (90a35sqq.)

iacente demonstracione cathgorica sed demonstracione ypothetica. Unde ista 'transmutacio naturalis non potest esse sine materia prima' secundum eos valet tantum 'si transmutacio naturalis est, materia prima est'. Sed illud nichil valet, quia dicta propositio est modalis formaliter vel equivalenter vel faciliter poneretur in sensu modali; modo propositiones modales sunt propositiones cathgorice, ut dicunt loyci; igitur dicta solucio nulla. 210

Quarta opinio ponit quod propositio de secundo adiacente non solum demonstrabilis est ypothetice, non solum sillogistice, sed eciam enthymematice, ut hec est bona demonstracio: primus motus est; ergo primus motor est. Similiter et ista: transmutacio naturalis est; ergo materia prima est; et ita de aliis. Taliter enim PHILOSOPHUS demonstrat propositiones de secundo adiacente. Unde quelibet dictarum consequenciarum est necessaria, et antecedens est nocius consequente; igitur videtur esse demonstracio. 215  
Item prima opinio concedit quod ista est demonstrabilis: aliquid est primus motor; aliquid est materia prima. Sed ex hoc non sequitur, ut dicit illa opinio, quod propositio de secundo adiacente sit demonstrabilis. Sed contra istud arguit BURIDANUS<sup>11</sup> per illam potestatem sillogismorum que dicit eundem sillogismum posse concludere plures conclusiones; modo si ista sit demonstrabilis 'aliquid est primus motor', et ad illam sequitur ista 'primus motor est aliquid', per conversionem simplicem, et ad illam sequitur ulterius ista 'primus motor est', ergo, si prima est demonstrabilis, eciam ista 'primus motor est' est demonstrabilis. Et sic dicit | quod prima opinio deficit, quia non considerat predictam potestatem sillogismorum. 220  
225  
230

O 9va

Hic tamen est notandum quod, licet quidquid sequitur ad consequens hoc eciam sequitur ad antecedens, tamen aliquid bene sequitur ad consequens demonstratum quod non sequitur demonstrative ad antecedens. Unde hec propositio 'omnis homo est' sequitur ad istam conclusionem demonstratam 'omnis homo est risibilis'; tamen non sequitur demonstrative ad premissas demonstrantes illam 'omnis homo est risibilis', ut hec non est bona demonstracio: omne rationale est risibile; omnis homo est rationalis; ergo omnis homo est, quia conclusio est magis nota quam sit minor; et sic ibi petitur principium. 235

Hiis premissis, tenendo quartam opinionem, respondetur ad rationes prime opinionis. 240

Ad primam: quando dicitur 'predicatum notissimum de nullo potest

211 modalis] mo"lis O 212 modali] mo"li O modales] mo"les O

<sup>11</sup> IOANNES BURIDANUS, *Quaestiones Physicorum* I.4, ed. STREIJGER et BAKKER, 38<sup>23</sup>-40<sup>2</sup>

demonstrari', negatur illa, nam, licet illud predicatum 'ens' simpliciter est notissimum de quolibet subiecto, tamen est nocius de uno subiecto quam  
 245 de alio, quia nocius est de isto subiecto 'transmutacio naturalis' quam de isto subiecto 'materia prima'. Et ergo ista est bona probacio: transmutacio naturalis est; ergo materia prima est.

Ad secundam: quando dicitur 'sequitur quod in bona demonstracione fieret peticio principii', negatur consequencia. Ulterius bene conceditur  
 250 quod sic arguendo 'omne A est; omne B est A; ergo omne B est', petitur principium. Nec taliter propositio de secundo adiacente est demonstrabilis, sed aliter, ut elici potest ex tribus ultimis opinionibus.

Ad ultimam: negatur quod ad unam rem esse non sequitur aliam rem esse, quia ad transmutacionem naturalem esse sequitur materiam primam  
 255 esse, et ad primum motum esse sequitur primum motorem <esse>, et ita de multis aliis. Et si dicatur: omnis consequencia fundari debet in contradictione, ut dicunt antiqui loyci; sed talis consequencia non fundatur in contradictione; ergo etc. – Respondetur negando maiorem. Ulterius dicitur quod antiqui | philosophi nichil plus voluerunt quam quod in omni consequencia  
 260 bona ex contradictorio consequente debet inferri vel posse inferri contradictorium antecedentis, et hoc est verum. O 9vb

Sed queritur tunc utrum omnis consequencia debet reduci ad primum principium. Dicitur quod non, quia quatuor modi prime figure sunt consequencie ita evidentes quod nulla reductione indigent. Item talis demonstra-  
 265 cio ypothetica 'si primus motus est, primus motor est; sed primus motus est; ergo etc.' est evidentissima. Ideo dicunt aliqui quod talis consequencia qua sic arguitur a tota condicionali etc. est evidentissima et evidentior quam sillogismi quatuor modorum prime figure, licet illi modi sunt <ita> evidentes quod nulla reductione indigeant. Sed an premissae demonstra-  
 270 tionis debent reduci ad primum principium: respondetur quod non, quia multe premissae sunt de se note vel note ad experientiam, et sic reductione non indigent. Item valde multe et diverse sunt premissae et solum est unum primum principium simpliciter loquendo, scilicet istud 'quodlibet est vel non est'; ergo non videretur quomodo quelibet premissarum deberet predi-  
 275 cari per illud principium.

<Articulus secundus>

Presupponitur primo quod triplex est demonstratio etc.

Secundo notandum quod isti termini 'causa', 'principium' et 'elementum' communiter capiuntur permiscue, scilicet unus pro alio; et similiter isti termini 'causatum', 'principiatum' et 'elementatum' eciam permiscue capiuntur. Sed PHILOSOPHUS in textu, ut dicunt expositores<sup>12</sup>, cepit ly 'causa' solum pro causa finali, quia causa finalis est principalissima causa; et ly 'causatum' cepit PHILOSOPHUS pro effectu | cause finalis. Et ly 'elementum' secundum PHILOSOPHUM capitur solum pro causis intrinsecis, scilicet pro materia et forma; et ly 'elementatum' capitur pro effectu cause materialis vel formalis. Sed ly 'principium' capitur pro causa efficiente; sed ly 'principiatum' pro effectu cause efficientis.

Tercio notandum quod tytilus questionis qua queritur utrum ex cognitione causarum etc. debet sic intelligi: utrum propositio significans causam demonstrare potest propositionem significantem effectum.

Tunc sit hec prima conclusio: non in omni demonstratione propositio significans causam demonstrat propositionem significantem effectum nec e converso. Patet de demonstratione mathematica, quia ista propositio 'triangulus habet tres angulos etc.' demonstratur per hoc quod angulus extrinsecus equivalet duobus angulis intrinsecis sibi oppositis. Modo nec angulus extrinsecus nec triangulus est causa alterius, quia licet unus esset angulus extrinsecus, adhuc triangulus haberet tres etc.

Secunda conclusio: per propositionem significantem causam propinquam potest demonstrari propositio significans effectum. Patet, quia nisi sic, tunc taliter periret demonstratio propter quid, ex quo in illa proceditur ex causa ad effectum. Item scire est rem per causam cognoscere, ut patet primo *Posteriorum*<sup>13</sup>; ergo effectus cognosci potest per causam suam.

Tercia conclusio: propositio significans effectum potest demonstrare propositionem significantem causam. Patet, quia nisi sic, tunc nulla esset demonstratio quia est. Item nos dicimus nos | scire illud quod ante dubitabamus et de quo nunc non dubitamus, sed ei assentimus; modo sepe dubitamus de causa et per cognitionem effectus devenimus <in cognitionem> illius cause, ut visa eclipsi lune primo dubitamus causam et postea ex cognitione illius effectus cognoscimus causam, scilicet dyametrale interpositionem terre inter solem et lunam. Item viso effectu nos ammirantur donec

287 formalis] et ly elementum add. O

<sup>12</sup> E.g. AVERROES, *In Physicam* I comm. 1 (6raB) <sup>13</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.2 (71b10-12)

scimus causam, nam propter ammirari inventum est philosophari. Sed scita causa non plus ammiramur de effectu. Et sic effectus ducit nos ad inquirendum causam. Ergo conclusio vera.

315

## &lt;Articulus tertius&gt;

Dubitatur primo utrum propositio significans effectum sit nocior vel propositio significans causam.

Hic dicitur primo quod effectus sensibilis notus est per experientiam. Patet, quia aliter non esset sensibilis.

320

Secundo dicitur quod effectus sensibilis est nocior sua causa insensibili. Patet, quia experientia est rerum magistra ita quod illud est nocius altero quod est cognitum per experientiam.

325

Tercio dicitur quod propositio significans effectum sensibilem esse est nocior quoad quia est quam propositio significans causam esse. Patet, quia talis effectus est nocior sua causa, per secundum dictum; igitur propositio significans talem effectum etc.

330

Quarto dicitur quod aliquando causa est nocior quoad quia est quam effectus. Patet, quia composita sensibilia sunt nociora speciebus ab eis multiplicatis, quia talia composita sunt nota ad experientiam et tales species solum cognoscuntur ab intellectu et non a sensu; et tamen illa composita sunt cause illarum specierum; igitur dictum verum.

335

Quinto dicitur quod propositio significans causam esse est nocior quoad quia est quam propositio significans effectum esse. Patet ex dicto precedenti, nam hec est nocior ‘color est’ quam sit hec propositio ‘species coloris est’, quia prima est nota | ad experientiam et secunda non est nota nisi per discursum et rationem seu intellectum. Modo illud est nocius quod tam sensu quam intellectu cognoscitur quam illud quod solo intellectu est cognoscibile; igitur quantum dictum verum.

O 10va

340

Sexto dicitur quod quoad quia est effectus est nocior ut in pluribus quam sua causa. Patet, quia sepius effectus est sensibilis et causa insensibilis.

Septimo dicitur quod propositio significans causam esse est nocior quam propositio significans effectum esse propter talem causam, ut hec est nocior ‘homo habet animam intellectivam’ quam ista ‘homo est risibilis propter animam intellectivam’, quia secunda presupponit primam, quia, si

316 nocior] noticior O 328 composita] 9<sup>ta</sup> O 329 composita] 9<sup>ta</sup> O 330-331 composita] 9<sup>ta</sup> O

secunda debeat esse vera, oportet quod homo, qui est risibilis, habeat animam intellectivam. 345

Ex predictis haberi potest qualiter propositio significans causam demonstrari potest per propositionem significantem effectum, et e converso, et hoc diversis generibus demonstrationum, quia effectus notificatur per causam demonstratione propter quid et causa notificatur per effectum demonstratione quia est. Sic enim ista 'omnis homo est rationalis' solet probare istam 'omnis homo est risibilis' et e converso secunda solet probare primam. 350

Secundo dubitatur circa hoc que illarum propositionum iam dictarum sit nocior alia. Ad hoc respondetur quod prima est nocior noticia propter quid et secunda est nocior noticia quia est. Et sic idem est magis notum et minus notum respectu eiusdem diversis generibus notarum. 355

Dico tamen quod ista est simpliciter nocior 'omnis homo est risibilis' quam ista 'omnis <homo> est rationalis'. Patet, quia quod omnis homo est risibilis hoc est notum ad experientiam, sed quod omnis homo habet animam intellectivam hoc non est notum ad experientiam. 360

O 10vb Infero correlarie quod, arguendo ab ista propositione 'omnis homo est rationalis' ad istam 'omnis | homo est risibilis', fit petitio principii. Patet, quia arguitur a minus nota ad magis notum.

Secundo sequitur quod non est bona demonstratio quando arguitur a prima ad secundam. Patet, quia in bona demonstratione non debet fieri petitio principii, ut patet primo *Posteriorum*<sup>14</sup>; sed taliter arguendo fit petitio principii, per correlarium precedens; igitur secundum correlarium verum. 365

Sed tunc dubitatur tercio quomodo debet intelligi illud quod communiter dicitur, scilicet quod ista 'omnis homo est rationalis' demonstrat istam 'omnis homo est risibilis' in demonstratione propter quid, et quod secunda demonstrat primam in demonstratione quia est. 370

Respondetur quod illud dictum sicut iacet non est verum. Quod probatur quia: vel ambe propositiones iam dicte sunt eque note, et sic neutra demonstrat aliam, quia arguendo ab equivoco ad equivocum fit petitio principii et non fit probatio; vel una est magis nota quam alia, et sic minus nota non potest demonstrare illam que est magis nota, quia fieret petitio principii; igitur etc. 375

<sup>14</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.3 (72b25-26)

380 Sed illud dictum debet sic intelligi quod ista propositio ‘omnis <homo>  
 est risibilis’ demonstrat istam ‘omnis homo est rationalis’, quia est nocior  
 ea, et hoc in demonstracione quia est, et e converso ista propositio ‘omnis  
 homo est rationalis’ demonstrat istam ‘omnis homo est risibilis propter  
 animam intellectivam’ demonstracione propter quid, quia est nocior ea; et  
 385 sic semper arguitur a magis noto ad minus notum; nec sequitur ex hoc quod  
 idem respectu eiusdem sit magis notum et minus notum. Unde per demon-  
 stracionem propter quid non solum demonstratur quod effectus <est>, sed  
 quod effectus est propter talem causam; et sic non demonstratur quod  
 homo est risibilis per demonstracionem propter quid, sed quod homo est  
 390 risibilis propter animam intellectivam.

Ista materia lacius dixi circa primum *Posteriorum*. Et ergo | faciliter O 11ra  
 transeo. Et hec de <tercio articulo>.

<Ad rationes>

Ad primam: conceditur quod effectus quoad quia est sunt nociores suis  
 395 causis, tamen nocius causas esse quam effectus esse propter tales causas, ut  
 patet ex predictis.

Ad secundam: negatur consequencia. Ad probacionem: dicitur quod non  
 est inconveniens circulariter demonstrare in diversis generibus demonstra-  
 tionum. Vel potest dici quod procedendo a causa ad effectum et e converso  
 400 non fit circulacio, quia propositio demonstrata significans causam non  
 demonstrat propositcionem significantem effectum per quam demonstraba-  
 tur, ut patet ex tercio articulo.

Ad terciam: conceditur consequencia et consequens, scilicet quod ly  
 ‘ex’ importat circumstanciam cause efficientis. Ad improbacionem illius:  
 405 bene conceditur quod noticia non est causa efficiens principalis alterius  
 noticie, sed est causa instrumentalis, et ipse intellectus inter causas particu-  
 lares est principalis causa efficiens ipsius noticie.

Ad quartam: admissa maiore, gracia argumenti, negatur minor, quia  
 omnis effectus dicitur quedam participata similitudo sue cause, licet effec-  
 410 tus et causa sepe sunt valde dissimiles, ut tangebatur in arguendo.

Ad quintam: negatur consequencia, quia ad habendum scienciam de  
 conclusione non sufficit noticia premissarum, ut solet videri primo *Posteri-  
 orum*, sed requiritur quod intellectus actualiter advertat et quod sciat conse-  
 quenciam esse bonam et quod ordinet premissas in debita forma sillogis-

O 11rb | tica; modo quamvis quis cognosceret principia geometrie, tamen difficile 415  
 est illa sic ordinare in debita forma | ad inferendum primam propositionem  
 sic quod intellectus advertat et sciat consequenciam esse bonam, et adhuc  
 difficilius est ordinare taliter illa principia cum prima propositione ad infe-  
 rendum secundam debite, et sic consequenter; quare non oportet quod cog-  
 nitis principiis statim sciantur omnes conclusiones geometrie. 420

Ad sextam rationem et eius confirmacionem: quid sit dicendum satis  
 patet ex tactis in quarto notabili. Item illa propositio que dicit 'quibuscum-  
 que duobus distinctis ab invicem etc.' indiget multa glosa, si debeat esse  
 vera. Ymmo fallit in multis, quia cor hominis et caput hominis sunt duo 425  
 realiter ab invicem distincta, et tamen unum illorum non potest remanere  
 sine reliquo, saltem per naturam et sine miraculo. Item naturaliter loquendo  
 impossibile esset primum motorem esse et primum mobile non esse, et  
 tamen realiter distinguuntur ab invicem. Sed forte articulus vult dicere  
 quod quoad potenciam Dei absolutam Deus potest quecumque distincta ab  
 invicem separare ab invicem et unum conservare et non reliquum. 430

Racio post oppositum est pro dictis in secundo articulo.

Et hec de questione.

\* \* \*

(b) INCERTI AUCTORIS *Quaestiones super libros Physicorum*  
 (München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 279 = M)

<Liber I quaestio 4>

M 3rb | Queritur consequenter quarto utrum in omni sciencia ex cognicione 5  
 causarum, principiorum et elementorum deveniamus in cognici-  
 onem causatorum, principiatorum et elementatorum.

Arguitur quod non nam: cause, principia et elementa sunt minus nota  
 quam principiata, causata et elementata; ergo. Consequencia tenet, quia  
 nunquam minus notum <ducit> in noticiam magis noti. Antecedens apparet  
 per PHILOSOPHUM in prohemio *huius*<sup>15</sup>: unde causata, principiata et ele- 10  
 mentata sunt sensibilia, cause vero et principia et elementa non sunt sensi-  
 bilia.

Secundo sic: ex cognicione causatorum, principiatorum et elementato-

415 geometrie] greme<sup>e</sup> O 420 geometrie] gre<sup>e</sup> O 13 principiatorum] principiorum M

<sup>15</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1 (184a22-3)

rum fit noticia causarum, principiorum et elementorum; ergo non e contra.  
 15 Consequencia tenet, quia alias idem esset nocius et innocius se ipso vel  
 respectu eiusdem. Antecedens apparet in prohemio *huius*<sup>16</sup>.

Tercio sic: causata, principiata et elementata cognoscuntur per suas  
 naturales similitudines; ergo cognicio causatorum non provenit ex cognici-  
 one causarum. Consequencia tenet, quia cognicio rei causate non provenit  
 20 ex cognicione <cause>. Antecedens apparet, quia unumquodque cognosci-  
 bile natum est cognosci | per naturalem eius similitudinem.

M 3va

Quarto: si cognicio etc., aut li ‘ex’ diceret circumstanciam cause effi-  
 cientis, aut materialis, aut formalis, aut finalis; nullum istorum potest dici;  
 ergo. Maior est nota. Minor probatur: primo non potest dici primum, quia  
 25 noticia causarum non generat effective noticiam causatorum; nec secun-  
 dum, quia noticia cause non est materia noticie effectus; nec tertium, quia  
 noticia cause non est forma noticie effectus, quia forme non est forma; nec  
 quartum, quia noticia cause non est finis noticie effectus.

Quinto: si sic, sequeretur quod statim cognita causa alicuius effectus,  
 30 statim effectus cognoscitur. Consequens est falsum, ut notum est, quia  
 possibile est quod aliquis de matre Sortis habeat noticiam et quod non  
 cognoscat Sortem. Consequencia nota est.

Sexto: si sic, sequitur quod scitis principiis geometrie, scirentur omnes  
 conclusiones demonstrate in geometria. Consequens est falsum, ut notum  
 35 est. Et consequencia apparet de se.

Septimo: impossibile est noticiam unius generari seu fieri ex noticia  
 alterius; ergo. Antecedens probatur nam: nunquam consequencia est bona  
 nisi sit reducibilis ad primum principium; modo primum principium est  
 fundatum in contradictione, et ad contradictionem requiritur quod detur  
 40 contradictio respectu unius et eiusdem; modo si ex A esse inferatur B esse,  
 tunc non poterit argumentum reduci ad contradictionem. Secundo probatur:  
 noticia unius non potest esse obiectum noticie alterius, maxime ubi non est  
 reflexio; ergo impossibile est noticiam unius ex noticia alterius generari.  
 Consequencia est nota. Tercio probatur nam: sicut se habet res ad esse, ita  
 45 ad cognosci; modo A esse non est causa huius quod est B esse; ergo noticia  
 huius quod est A esse non est causa noticie huius quod est B esse.

19 causate] (?) M 31 matre] materia (m<sup>a</sup>) M 32 Sortem] probatur(?) *add.* M est] pos-  
 tquam *add. necnon del.* M 39 requiritur] requiruntur M 40 esse<sup>1</sup>] et c(?) M esse<sup>2</sup>] et c(?)  
 M 43 ex] in M 45 esse<sup>1</sup>] et c(?) M esse<sup>2</sup>] et c(?) M 46 esse<sup>1</sup>] et c(?) M esse<sup>2</sup>] et c(?) M

<sup>16</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1 (184a22-23)

Oppositum est de intencione PHILOSOPHI in primo *huius*<sup>17</sup>.

In ista questione erunt tres articuli. In primo videbitur de noticia incomplexa utrum una noticia incomplexa possit causari ex alia. In secundo videbitur de noticiis complexis utrum una noticia complexa generetur ex alia. 50  
Et in tercio videbitur de quesito principali.

<Articulus primus>

Quantum ad primum dubitatur utrum una noticia incomplexa possit generari ex alia noticia incomplexa.

Arguitur quod non nam: impossibile est unam noticiam ex alia generari nisi per discursum; sed omnis talis est complexa; ergo. Maior apparet de se. 55  
Minor patet, quia est noticia conclusionis vel consequentis.

Pro evidencia istius dubii nota quod duplex est noticia: quedam est complexa, alia est incomplexa. Incomplexa est simplex rei apprehensio. 60  
M 3vb Complexa est noticia iudicativa, | scilicet qua iudicatur de sic esse vel non esse.

Secundo nota quod noticia complexa est duplex: quedam est apprehensiva sine hoc quod intellectus assentiat vel dissentiat, alia est adhesiva.

Tercio supponitur quod omnis noticia nostra intellectiva dependet ex sensitiva, et hoc mediate vel immediate. Apparet tercio *De anima*<sup>18</sup>, similiter in primo *Posteriorum*<sup>19</sup>. 65

Hiis premissis, sit conclusio responsalis: possibile est unam noticiam incomplexam ex alia noticia generari. Probatur nam: aliqua noticia intellectiva est complexa, et tamen omnis talis generatur ex alia noticia; ergo conclusio vera. Maior supponitur, quia conceptus cui li 'homo' subordinatur est incomplexus, et tamen est noticia intellectiva. Minor apparet ex tercia suppositione. 70

Tunc ad racionem: quando dicitur 'impossibile est etc.', negatur maior. Ymmo multis aliis modis generatur.

Secundum dubium est: utrum possibile sit de substancia habere conceptum mere simplicem et incomplexum. 75

47 oppositum] in *praem.* M 57 conclusionis] (?) (9nōnis) M consequentis] (?) M 60 noticia] iud<sup>a</sup> seu ind<sup>a</sup>(?) add. M 63 intellectiva] int<sup>va</sup> M 67-68 intellectiva] int<sup>va</sup> M 70 intellectiva] int<sup>va</sup> M

<sup>17</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1 (184a10-12) <sup>18</sup> ARISTOTELES, *De anima* III.8 (432a8-9)

<sup>19</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.18 (81a38-40; AA 35:70)

De isto dubio aliqui tenuerunt partem dubiam dicentes quod nunquam de substantia possumus habere conceptum mere simplicem. Et causa est quia noticia substantie generatur ex noticia accidencium, et impossibile est noticiam generatam ex alia esse incomplexam.

80 Sed quia hoc non est verum, ideo ponitur conclusio opposita, scilicet quod possibile est de substantia habere noticiam incomplexam. Et ista conclusio probatur nam: capiatur conceptus cui li ‘homo’ subordinatur. Vel ergo ille conceptus est solum representativus substantie, ita quod solum  
85 supponit pro substantia, vel pro aggregato ex substantia et accidente, vel pro substantia connotando accidens. Si primum, tunc sequitur quod talis est mere simplex et incomplexus. Non secundum, quia tunc ista esset falsa ‘homo est substantia’. Nec tertium, quia tunc non esset in predicamento substantie.

Secundo sic: capio conceptum cui li ‘homo’ subordinatur. Vel ergo ille  
90 conceptus est incomplexus vel complexus. Si primum, habeo propositum. Si secundum: sit compositus ex istis tribus conceptibus A, B, C. Vel ergo conceptus A est conceptus mere substancialis vel non. Si sic, habeo propositum. Si non, sequitur quod eadem ratione ita erit de C et B, et sic ille terminus ‘homo’ non erit terminus substancialis.

95 Tercio sic nam: est dare terminum mere substancialem qui non est diffinibilis; et talis est terminus mere substancialis et incomplexus; ergo. Maior apparet de se, quia in diffinicionibus quidditativis esset processus in infinitum. Minor probatur quia: si esset complexus, talis terminus posset diffiniri per oracionem vocalem constitutam ex vocibus correspondentibus concep-  
100 tibus simplicibus ex quibus ille terminus complecteretur.

Pro quarta ratione | sit ista suppositio prima: quod cuilibet conceptui  
potest correspondere aliqua vox cui subordinatur. Apparet, quia alias nos non possemus exprimere mentis conceptum. M 4ra

105 Secunda suppositio: quocienscumque alicui voci incomplexo correspondet aliqua vox incomplexa, ipsa potest diffiniri per oracionem compositam ex vocibus correspondentibus conceptibus simplicibus ex quibus ille conceptus constituebatur. Apparet, quia diffinicio quid nominis significat explicite quid diffinitum implicite.

110 Tercia: quod semper oportet terminum per quem aliquod diffinibile diffinitur esse simpliciore illo diffinibili. Apparet clare.

---

78 noticia<sup>2</sup>] noticiam M 80 hoc] hec M 85 connotando] cogno<sup>do</sup> M 101 pro quarta] (?) M 110 illo] sim<sup>em</sup> M

Quarta: quod nunquam substantia diffinitur proprie dicta diffinitione per terminum accidentalem, sed bene e contra. Apparet septimo *Metaphysice*<sup>20</sup>.

Tunc arguitur sic nam: si diffinitur aliquod accidens, tunc diffinitur per terminum substantialem; vel ergo ille terminus erit complexus vel incomplexus. Si complexus, non erit simplicior quam diffinibile. Similiter diffinitio non notificabit diffinitum. Si incomplexus, habetur propositum. 115

Dubium tertium: quot modis noticia incomplexa potest generari ex alia?

Respondetur quod quatuor modis, scilicet intuitive, abstractive, elicitive et compositive. Intuitive quando res cognoscitur ab intellectu per species directe multiplicatas. Abstractive ut postquam confuse substantia et accidens cognoscuntur secundum quod a sensu representantur, tunc ab illo intellectu confuso conceptum substantialem et accidentalem abstrahimus. Elicitive quando ex speciebus rerum sensatarum elicimus species rerum non sensatarum, sicut ovis videns accidentia que sunt in lupo, tunc fugiet. 120  
Compositive ut <quando> intellectus habet conceptum hominis et animalis, libere format unam propositionem mediante actu complexivo. 125

Et hec sufficiant pro primo articulo.

<Articulus secundus>

Quantum ad secundum articulum dubitatur utrum aliqua propositio de 'est' secundo adiacente sit demonstrabilis. 130

Arguitur quod non: nullum predicatum est nocius de aliquo subiecto quam hoc verbum 'est'; ergo etc. Consequencia tenet, quia semper in demonstratione debemus procedere ex nocioribus. Antecedens probatur quia: quodcumque predicatum diceretur de illo subiecto, tale semper presupponeret hoc verbum 'est'. 135

Secundo: in tali processu ubi propositio de 'est' secundo adiacente demonstratur, peteretur principium; ergo etc. Consequencia tenet, quia in nulla demonstratione debet esse peticio principii. Antecedens probatur quia: per adversarium demonstretur ista 'B est', arguendo sic: 'omne A est; B est A; ergo B est'. Notum est quod ista propositio 'B est A' presupponit quod B est. 140

111 nunquam] accidens(?) *add. necnon del. M*  
122 representantur] representatur M

121 multiplicatas] multiplicatis(?) M

<sup>20</sup> Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica* VII.5 (1031a1-14)

Tercio sic: si sic, maxime esset talis propositio ‘primus | motor est’. Sed ipsa nullo modo est demonstrabilis; ergo nulla. Maior est nota. Minor probatur quia: sicut dicunt adversarii, ista non demonstratur ‘primus motor est’, sed ista ‘aliquid est primus motor’. M 4rb

Quarto: si sic, sequitur quod in bona demonstratione conclusio posset sequi ex una premissa tantum. Consequens est falsum. Patet consequentia, demonstrando istam ‘B est’, arguendo sic: ‘omne A est; B est A; ergo B est’. Notum est quod ad istam ‘B est A’ sequitur ista ‘B est’.

Pro isto dubio nota quod duplex est demonstratio. Quedam est categorica, ubi premissae sunt categorice, ut arguendo sic: omne animal rationale est risibile; omnis homo est animal rationale; ergo omnis homo est risibilis. Alia est ypothetica, in qua altera premissarum est ypothetica, ut arguendo sic ut: si transmutatio substantialis est, materia est; sed transmutatio substantialis est; ergo materia est.

Secundo nota quod differentia est inter categoricam demonstrationem et ypotheticam nam in demonstratione categorica oportet quod medium sit nocius de subiecto conclusionis quam predicatum. Unde li ‘animal rationale’ est nocius de li ‘homo’ quam de li ‘risibile’. Sed in ypothetica non oportet, sed sufficit quod altera premissarum sit evidencior conclusionem, ut arguendo sic: si homo est, cor est; sed homo est; ergo cor est. Conclusio non est ita nota sicut maior.

Tercio nota quod in bona consequentia quicquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens. Ex quo sequitur quod, si aliqua conclusio per premissas sit demonstrata, oportet quod quicquid sequitur ad illam conclusionem, demonstretur per easdem premissas.

Quarto nota quod quatuor sunt questiones scibiles, scilicet ‘si est’, ‘quia est’, ‘propter quid est’ et ‘quid est’. Et omnes ille sunt terminabiles demonstratione excepta questione ‘quid est’.

Tunc sit conclusio responsalis quod propositio de ‘est’ secundo adiacente est demonstrabilis. Patet nam questio ‘si est’ est terminabilis demonstratione; et tamen ipsa querit hoc verbum ‘est’ secundo adiacens; ergo etc. Maior apparet per notabile. Minor est nota.

Secundo arguitur sic: propositio de ‘est’ secundo adiacente in bona consequentia sequitur ad conclusionem vere demonstratam per premissas;

163 non *sup. lin.* M  
queritur(?) M

166 premissas] oportet quod *add. necnon del.* M

173 querit *seu*

ergo talis est demonstrabilis. Consequencia tenet per unum correlarium. Antecedens patet, quia, si conclusio sit de 'est' tercio adiacente, ipsa poterit inferre propositionem de 'est' secundo adiacente. Ex quo sequitur quod propositio de 'est' secundo adiacente est demonstrabilis demonstracione categorica mediate, licet non immediate. Confirmatur nam: tenentes partem oppositam concedunt quod ista est demonstrabilis | 'aliquid est materia prima'; modo ipsa magnifeste infert istam 'materia prima est'. 180

M 4va Tercio sic: aliqua propositio de 'est' secundo adiacente prius dubia fit posterius nota, sic quod intellectus ei assentit in virtute alicuius processus probativi; ergo. Consequencia est nota. Antecedens patet, nam stat quod ista sit dubia alicui 'cor est'. Et tamen, si arguatur sic 'si homo est, cor est; sed homo est; ergo cor est', ipse statim assentiet illi propositioni. 185

Tunc ad rationes: dicitur quod ille bene probant quod talis non est proprie demonstrabilis immediate demonstracione categorica. Sed non probant quod talis non sit demonstrabilis demonstracione ypothetica vel mediate demonstracione categorica. 190

Secundum dubium est utrum ad A esse sequitur B esse, esto quod A et B sint res distincte.

Pro isto dubio sit prima conclusio: non in omni demonstrativa consequencia oportet quamlibet premissarum ad primum principium esse reducibilem. Patet, nam quandoque altera premissarum est principium indemonstrabile; ergo non potest reduci ad primum principium. Et hoc maxime est verum, quia in demonstracionibus non est processus in infinitum; ergo est devenire ad premissas indemonstrabiles. Similiter quandoque aliqua premissarum est nota per experienciam vel saltem talis est nota per sensum. 195 200

Secunda conclusio est ista: non oportet omnem consequenciam ad hoc quod ipsa sit evidens ad primum principium esse reducibilem. Patet, nam quatuor modi prime figure, si debite fiant, sunt consequencie ita evidentes quod nullo modo indigent probari per aliquod nocius eis. 205

Tercia conclusio: ad A esse cum una altera premissarum qua adsumpit in bona consequencia potest inferri B esse. Probatur ista conclusio nam: si ista propositio 'A est' sumatur cum ista propositione 'si A est, B est', tunc notum est quod optime sequitur ista 'B est'; ergo conclusio vera. Consequencia est nota. Antecedens probatur, arguendo sic: 'si A est, B est; sed A est; ergo B est'. 210

---

206 adsumpit] (!) M

Quarta conclusio: una noticia complexa potest generari ex alia noticia complexa. Apparet ex precedentibus.

215 Tercium dubium est utrum in demonstracione premissae sint cause conclusionis.

Pro isto dubio ponuntur conclusiones.

Prima est quod in demonstracione nunquam premissae sunt cause conclusionis proprie. Probatur quia: conclusio potest esse sine premissis; ergo.

220 Secunda conclusio: in qualibet demonstracione ostensiva premissae sunt cause conclusionis ad istum sensum quod sciencia premissarum est causa sciencie conclusionis. Patet, nam posita sciencia premissarum cum aliis requisitis, ponitur sciencia conclusionis, et ipsa non posita, non potest poni sciencia conclusionis. M 4vb

225 Tercia conclusio: in demonstracione propter quid premissae sunt cause conclusionis ad istum sensum quod res significata per medium positum in premissis est causa propter quam predicatum positum in conclusione attribuitur subiecto eiusdem conclusionis.

230 Quarta conclusio: quod in demonstracione quia oppositum ponitur, scilicet quod medium importat effectum et terminus conclusionis importat causam. Exemplum ut arguendo sic: omne risibile est animal rationale; omnis homo est risibilis; ergo omnis homo est animal rationale. Ex quibus apparet differentia inter demonstracionem propter quid et demonstracionem quia, quia in demonstracione propter quid proceditur a causis ad effectum, sed in demonstracione quia proceditur ab effectibus ad causas.

235 Dubium quartum est quod, postquam in omni demonstracione propter quid est procedendum a causis ad effectum, quo modo salvabitur quod demonstraciones mathematicae sunt demonstraciones propter quid, cum in eis non est habitudo cause realis ad effectum realem.

240 Pro hoc notandum est quod demonstracio potest dici propter quid dupliciter. Primo modo, quia ibi est habitudo cause realis ad effectum realem, et talis demonstracio est naturalis. Alio modo prout proceditur ex premissis nocioribus et evidencioribus et magis scitis et eciam ordine convenienciori, et sic demonstraciones mathematicae sunt demonstraciones propter quid.

Et hec de secundo articulo sufficiant etc.

<Articulus tertius> 245

Quantum ad tertium articulum nota quod 'elementum', 'causa' et 'principium' capiuntur dupliciter: uno modo large, et sic utuntur ipsis sinonime sive permiscue, alio modo proprie, et sic 'elementum' capitur pro materia, 'principium' vero capitur pro causa efficiente, et 'causa' capitur pro causa formali vel pro causa finali. 250

Tunc sit conclusio responsalis quod ex cognitione causarum, principiorum et elementorum devenimus in noticiam causatorum, principiorum et elementorum. Apparet per experienciam, nam, si aliquis effectus fiat, de illo mirabimur quousque nos viderimus causas eius, et quando invenimus causas eius, cessabit admiracio nostra. 255

M 5ra Secundo probatur quia: alias demonstraciones propter quid essent frustra. Consequens est falsum, ut apparet primo *Posteriorum*<sup>21</sup>. Patet consequencia, | quia in demonstracione propter quid proceditur a causis, principiis et elementis ad causata, principiata et elementata.

<Ad rationes> 260

Hiis visis, respondetur ad rationes.

Ad primam: quando dicitur 'principiata etc.', conceditur quoad noticiam quia, sed non quoad noticiam propter quid.

Ad secundam: quando dicitur 'ex noticia causatorum etc.', conceditur antecedens quoad noticiam quia. Et quando dicitur 'ergo non e contra', 265 negatur consequencia quoad noticiam propter quid.

Ad tertiam: quando dicitur 'causata etc.', conceditur antecedens. Ergo negatur consequencia. Unde loquendo de noticia incomplexa, talia causata cognoscuntur per suam similitudinem, sed non loquendo de noticia complexa. 270

Ad quartam: quando dicitur 'vel li "ex" denominat etc.', dicitur quod li 'ex' dicit circumstanciam cause efficientis instrumentalis. Unde intellectus predispositus per noticiam causarum format noticiam causatorum.

Ad quintam: quando dicitur 'sequeretur quod cognita causa etc.', negatur consequencia, quia cum hoc requiruntur multa alia, scilicet quod sit 275

---

247 large] alio modo stricte large add. M 254 viderimus] videribus(!) M 267 tertiam] ex add. necnon del. M

<sup>21</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.27 (87a31-33 ?)

applicacio debita causarum ad causata et quod intellectus bene advertat et quod non sit aliunde impeditus.

Ad sextam: quando dicitur ‘sequeretur quod habita noticia etc.’, negatur consequentia, quia oportet adhuc ordinare premissas in debito modo et debita figura ad inferendum debite conclusionem.

Ad septimam (‘impossibile etc.’): negatur antecedens. Nec valet probatio prima, ut dictum est in positione questionis. Quando etiam dicitur quod noticia non potest esse obiectum respectu alterius noticie, dico quod noticia causarum fit ex noticia causarum sic quod ipsa est causa predisponens intellectum. Alia probatio non valet sicut prima.

Ratio post oppositum est pro conclusione responsali.

\* \* \*

(c) INCERTI AUCTORIS *Quaestiones super libros Physicorum*  
[Sint Agatha, Kruisherenklooster, Hs. 138 (C 12) = K]

<Liber I quaestio 4>

| Utrum noticia causarum, principiatorum, elementorum generatur ex noticia causarum, principiorum et elementorum in nobis, idest utrum noticia effectuum dependet ex | noticia causarum.

K 5ra

K 5rb

Arguitur quod non: causata, principata et elementata sunt nociora nobis causis, elementis et principiis; igitur etc. Consequentia tenet, quia minus notum non ducit in cognitionem et in noticiam magis noti. Antecedens patet per PHILOSOPHUM primo *Physicorum*<sup>22</sup> dicentem ‘manifesta autem nobis sunt et certa universalialia magis, idest composita materialia, posterius autem nobis nota sunt principia’. Et antecedens patet ratione, nam principata et causata sunt a nobis sensibilia, et cause ut in pluribus sunt insensibiles; modo sensibilia nobis sunt nociora insensibilibus, quia dicit PHILOSOPHUS<sup>23</sup> quod omnis noticia intellectiva dependet ex noticia sensitiva; igitur propositum.

Secundo: noticia principiorum et causarum generatur in nobis ex noticia effectuum et principiatorum; igitur non e converso, quia circulo demonstrare est impossibile, ex primo *Posteriorum*<sup>24</sup>. Item ex alio patet, quia alias

282 quando] quando dicitur (qn<sup>r</sup>) M

<sup>22</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1 (184a21-23)

<sup>23</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.18

(81a38-40; AA 35:70) <sup>24</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora* I.3, (72b25-26; AA 35:33)

verum est idem esse nocius et ignocius, quod est absurdum et impossibile. 20  
 Antecedens est iterum PHILOSOPHI primo *Phisicorum*<sup>25</sup> dicentem quod  
 debemus procedere in sciencia ab effectibus ad causas.

Tercio: causata et principiata cognoscuntur per proprias similitudines;  
 ergo noticia eorum non generatur ex noticia principiorum et causarum.  
 Consequencia tenet, quia multociens differunt causa et effectus; igitur non 25  
 semper causa est similis effectui. Antecedens patet, quia unumquodque  
 cognoscibile est aptum cognosci per eius similitudinem propriam.

Quarto: si sic, vel hoc esset prout li 'ex' diceret circumstanciam cause  
 efficientis vel cause materialis vel cause formalis vel cause finalis, suffi-  
 cienti divisione. Sed primum non potest dici, quia noticia principiorum et 30  
 causarum non generat in nobis effective noticiam causatorum et principia-  
 torum, quia hoc facit solum intellectus humanus. Secundum eciam non  
 potest dici, quia una noticia non est causa materialis alterius noticie. Ter-  
 cium eciam non potest dici, quia noticia causarum et principiorum est  
 forma; modo forme non est forma. Quartum non potest dici, quia noticia 35  
 causarum non est finis noticie causatorum.

Quinto: si sic, sequeretur quod habita vel producta noticia causarum  
 alicuius effectus, statim haberetur noticia illius effectus. Consequens fal-  
 sum, quia habita noticia cause, adhuc oportet cognoscere quod illa causa sit  
 causa illius effectus et quod ille effectus sit ab illa causa et non ab alia. 40  
 Consequencia probatur quia: posita causa sufficienti debet effectus poni.

Sexto sic: si sic, sequeretur quod sciens principia geometrie cognosceret  
 omnes conclusiones geometrie. Consequens falsum, nam postquam aliquis  
 scit principia, adhuc indiget sillogizacione et deductione antequam per illa  
 principia sciat inferre conclusiones. Consequencia tenet, quia posita causa 45  
 ponitur eius effectus.

K 5va Septimo sic: si | generaretur in nobis noticia causatorum ex noticia cau-  
 sarum, vel hoc esset verum de noticia complexa causarum et causatorum  
 etc., sufficienti divisione. Secundum dici non potest, quia una noticia non  
 potest fieri ab alia nisi per discursum; modo omnis noticia discursiva est 50  
 complexa, quia proposicionalis. Primum non potest dici, quia effectus est  
 similitudo cause; ergo magis cognoscitur causa per effectum quam e con-  
 verso, eo quod omnis similitudo rei ducit in cognitionem illius rei.

20 esse] esset K 26 effectui] effectum K 49 secundum] primum (*necnon corr.?*) K

<sup>25</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1 (184a22-23)

<In> oppositum est PHILOSOPHUS primo *Phisicorum*<sup>26</sup> propositione  
 55 prima, ubi sic inquit: ‘sciencia considerans causas et causata primo debet  
 considerare <causas> et posterius causata, seu effectus’, quia dicit quod  
 noticia effectuum fit ex noticia causarum.

Secundo: cause sunt principia effectuum in essendo; igitur cause etiam  
 sunt principia effectuum in cognoscendo. Consequencia tenet, quia eadem  
 60 sunt principia essendi et cognoscendi. Antecedens notum est, quia cause  
 producunt effectus in esse.

Tercio sic: nunquam perfecte cognoscitur aliquis effectus nisi cogno-  
 scatur eius causa et quod ille effectus sit ab illa causa et quod non posset  
 esse ab alia causa; ergo noticia causarum naturaliter precedere debet noti-  
 65 ciam causatorum. Et ergo dicit PHILOSOPHUS primo *Posteriorum*<sup>27</sup> ‘scire  
 est rem per causas etc.’

Quarto: propriissima noticia est noticia propter quid, et illa generatur ex  
 noticia causarum, quia noticia propter quid cognoscitur effectus per suas  
 causas.

70 In questione erunt quatuor articuli. In primo videbuntur distinctiones  
 noticiarum. In secundo videbitur utrum una noticia incomplexa posset fieri  
 ex alia. In tercio utrum una noticia complexa posset generari ex alia. In  
 quarto respondebitur ad quesitum.

#### <Articulus primus>

75 Quantum ad primum est notandum quod multiplex est distinctio noticiarum  
 vel quod multiplices sunt noticie. Prima distinctio est quod noticiarum alia  
 est sensitiva, alia est intellectiva. Sensitiva dicitur illa que fit mediante  
 sensu et certo organo corporeo. Sed intellectiva fit mediante intellectu et  
 sine certo organo corporeo.

80 Secunda condicio quod noticia intellectiva est duplex: quedam est com-  
 plexa et quedam incomplexa. Incomplexa ut illa qua intelligo Sortem vel  
 Platonem. Complexa qua intelligo Sor esse hominem vel Sor esse.

Item tertia distinctio est quod noticiarum complexarum alia est appre-

---

61 esse] omne(?) K 65 causatorum] quia noticia propter quid cognoscitur *add. necnon del.*  
 K posteriorum *corr. ex phisicorum* K 72 generari] generare K 75 est<sup>2</sup>] noticia causarum  
*add. necnon del.* K 78 fit] mediante noticia *add. necnon del.* K

<sup>26</sup> ARISTOTELES, *Physica* I.1, (184a10-16 *ad sensum*) <sup>27</sup> ARISTOTELES, *Analytica posteriora*  
 I.2 (71b10-12)